
à ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 111 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014. 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 1 0, da Lei Municipal N°. 2.477 de 17 de 
outubro de 2014. 

DECRETA: 

Artigo l - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de 

Meios em vigor no valor de R$110.000,00 (Cento e dez mil reais), na forma do 

detalhamento disposto no anexo 1. 

Artigo 2 0  - Os recursos necessários à execução do Crédito 

definido no artigo 1 0  desta Lei, decorrerão do Superávit Financeiro verificado nas 

receitas pertinentes a Fonte de Recursos 0024 - Bloco de Financiamento da 

Assistência Farmacêutica Federal, na forma do Anexo II, no valor total de 

R$304.557,64 (Trezentos e quatro mil, quinhentos e cinqüenta e sete reais e sessenta 

e quatro centavos). 

Artigo 3 0  - O saldo remanescente dos recursos descritos no 

artigo anterior deverá ser utilizado mediante abertura de outros créditos adicionais 

descritos no anexo III. 

Artigo 4 0  - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE OUTUBRO DE 2014. 

M4ÉRcI0 FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

1 



I ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
- PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 

GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ 

SUPLEMENTAR 

DESCRIÇÃO DO ELEMENTO 1 	SUPLEMENTAR 	1 	ANULAR 

30.04.10.303.0020.2.963 Assistência Farmacêutica - Farmácia Popular do Brasil 
3.1.90.04.00.00.00.00.0024 Contratação por Tempo Determinado R$ 60.000,00 
3.1.90.13.99.00.00.00.0024 Obrigações Patronais _Outras R$ 15.00000 
3.3.90.30.99.00.00.00.0024 Outros Materiais de Consumo R$ 5.000,00 
3.3.90.36.99.00.00.00.0024 Serviços de Pessoa Física _Outros R$ 15.000,00 

3.3.90.39.99.00.00.00.0024 
Outros Serviços de Terceiros, Pessoa 
luridica  

R$ 15.000,00 

TOTAL R$ 110.000,00 

ANEXO II 

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ 

FONTE - 0024 - Bloco de Financiamento da Assistência Farmacêutica Federal 
31/12/2013 

Título 	 Valor R$ 	 Título Valor R$ 

ATIVO FINANCEIRO (1) 	 PASSIVO FINANCEIRO (1) 

FARMÁCIA POPULAR 	R$ 396.994,93 	 Restos a Pagar R$ 26.377,01 

Depósitos de Diversas Origens R$ 66.060,28 

Soma do Ativo Real 	R$ 396.994,93 	Soma Passivo Real R$ 92.43 7,29 

Resumo Geral 

ATIVO FINANCEIRO 
	

R$ 396.994,93 

PASSIVO FINANCEIRO 	R$ 92.437,29 

40 
41 
42 
43 

44 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO III 

Demonstrativo do Saldo Remanescente de Recursos de Superávit Financeiro 

FONTE - 0024 - Bloco de Financiamento da Assistência Farmacêutica Federal 

vit Verificado 

Créditos Adicionais - Presente 

Saldo Remanescente 

304.557,64 

to de Lei 	 110.000,00 

194.557.64 

3 


